吸収合併に係る事前開示書面

（会社法第 794 条第 1 項および会社法施行規則第 191 条に基づく書面）

（簡易吸収合併）

2025 年 11 月 17 日

株式会社第一興商

2025 年 11 月 17 日

株式会社第一興商

代表取締役 保志 忠郊

吸収合併に関する事前開示事項

当社は 2026 年 3 月 1 日を効力発生日として、当社を吸収合併存続会社、株式会社Ａｉｒ

ｓｉｄｅ（以下、「吸収合併消滅会社」といいます。）として吸収合併（以下、「本件吸収合

併」といいます。）を行うことにいたしました。本件吸収合併に関する事項は下記のとおり

です。

記

１．吸収合併契約

2025 年 10 月 27 日に締結した合併契約書は、別紙１のとおりです。

２．合併対価および資本金・準備金に関する相当性に関する事項

当社は吸収合併消滅会社の発行済株式の全てを所有しているため、本件吸収合併に際

して、株式の発行および金銭等の交付は行いません。

３．新株予約権の対価の相当性に関する事項

該当事項はありません。

４．吸収合併消滅会社についての事項

吸収合併消滅会社の最終事業年度（2024 年 3 月 1 日から 2025 年 2 月 28 日）に係る計

算書類等は別紙２のとおりです。

なお、最終事業年度の末日後、重要な財産の処分、重大な債務の負担その他会社財産

の状況に重要な影響を与える事象は生じておりません。

５．債務の履行の見込みに関する事項

2025 年 3 月 31 日現在の当社および 2025 年 2 月 28 日現在の吸収合併消滅会社の貸借

対照表における資産の額、負債の額および純資産の額は以下のとおりです。

 資産の額 負債の額 純資産の額

当社 209,316 百万円 91,454 万円 117,862 百万円

吸収合併消滅会社 1,632 百万円 454 百万円 1,177 百万円

本件吸収合併の効力発生日までに資産および負債の状態に重大な変動を生じる事態は

予測されておらず、本件吸収合併後における当社の資産の額は負債の額を充分に上回る

見込みです。

以上の点、ならびに本件吸収合併後の当社の収益状況およびキャッシュ・フロー等に

鑑みて、当社が負担すべき債務については、本件吸収合併の効力発生日以降も履行の見

込みがあると判断しております。

以上

（別紙１）

合併契約書

（別紙２）

株式会社Ａｉｒｓｉｄｅ最終事業年度に係る計算書類

第９期

計 算 書 類

自 ２０２４年 ３月 １日

至 ２０２５年 ２月２８日

株式会社Ａｉｒｓｉｄｅ

Ａｉｒｓｉｄｅ計算書類

株式会社Ａｉｒｓｉｄｅ (単位：円)

【流動資産】 526,809,294 【流動負債】 447,951,904

現金及び預金 291,424,500 買掛金 13,942,926

売掛金 83,007,096 未払法人税等 7,641,200

未収入金 52,860,078 未払事業所税 4,740,800

棚卸食材 18,559,061 未払消費税 0

前払費用 75,604,106 未払金 110,591,043

預け金 100,000 未払費用 91,259,852

立替金 4,460,444 預り金 16,143,220

その他流動資産 794,009 前受金 1,862,770

貸倒引当金（流動） 0 賞与引当金 24,000,000

【固定資産】 638,221,907 前受収益 0

建物 206,547,069 短期借入金 177,770,093

建物附属設備 377,815,965 【固定負債】 6,493,094

構築物 150,767 繰延税金負債 0

工具、器具及び備品 53,708,106 退職給付引当金 6,493,094

建設仮勘定 0 負 債 合 計 454,444,998

【無形固定資産】 1,432,345

ｿﾌﾄｳｴｱ 1,414,511 【株主資本】 1,177,063,079

電話加入権 17,834 【資本金】 3,000,000

【投資その他資産】 465,044,531 【資本剰余金】 852,712,326

出資金 20,000 その他資本剰余金 852,712,326

長期前払費用 12,820,980 【利益剰余金】 321,350,753

敷金及び保証金 388,990,733 【その他利益剰余金】 321,350,753

繰延税金資産（投資） 63,212,818 繰越利益剰余金 321,350,753

0 0 （内当期純利益） 176,759,947

0 0 純 資 産 合 計 1,177,063,079

資 産 合 計 1,631,508,077 負 債 ・純 資産 の部 合 計 1,631,508,077

純資産の部

貸借対照表

2025年02月28日時点

資産の部 負債の部

株式会社Ａｉｒｓｉｄｅ (単位：円)

勘　　　定　　　科　　　目

【売上高】 3,465,611,904

【売上原価】

BE原価 3,166,955,077 3,166,955,077

売上総利益 298,656,827

【販売費及び一般管理費】

販売費及び一般管理費 164,763,738

営業利益 133,893,089

【営業外収益】

受取利息 111,454

雑収入 105,154,383 105,265,837

【営業外費用】

支払利息 933,583 933,583

雑損失 3,126,295 3,126,295

経常利益 235,099,048

【特別利益】

【特別損失】

減損損失 50,053,188

固定資産除却損 1,336,225 51,389,413

税引前当期純利益 183,709,635

法人税、住民税及び事業税 16,309,300

法人税等調整額 △ 9,359,612

当期純利益 176,759,947

金           額

損益計算書

自　2024年03月01日
至　2025年02月28日

株式会社Ａｉｒｓｉｄｅ (単位：円)

47,967,877

3,996,374

1,333,179

4,249,000

1,254,657

607,871

16,092,087

6,978,693

6,091,007

0

517,209

△ 435,279

3,401,605

324,900

265,428

546,167

201,500

7,542,373

1,378,700

140,612

2,260,035

4,477,800

1,340,538

2,358,604

158,352

782,836

121,139

0

603,200

48,269,507

333,875

1,391,850

32,500

179,542

164,763,738　　販売費及び一般管理費合計

　　保守費

　　修繕費

　　雑費

　　消耗品費

　　事務用品費

　貸倒引当金繰入額

　　償却備品費

　　支払手数料

　　水道光熱費

　　租税公課

　　保険料

　　事業所税

　　通信費

　　接待交際費

　　会議費

　　減価償却費

　　資産除去費用

　　ソフトウェア償却

　　長期前払費用償却

　　地代家賃

　　リース料

　　法定福利費

　　福利厚生費

　　求人費

　　運送荷造費

　　販売促進費

　　旅費交通費

　　雑給

　　賞与

　　賞与引当金繰入額

　　退職給付費用

　　通勤手当

　　業務委託費

販売費及び一般管理費明細書

自　2024年03月01日

至　2025年02月28日

勘　　　定　　　科　　　目 金           額

　　給料

株式会社Airside (単位：円)

繰越利益剰余金 別途積立金

前期末残高 3,000,000 0 852,712,326 852,712,326 144,590,806 144,590,806 1,000,303,132

会計方針の変更による累積的影響額 0 0 0

会計方針の変更を反映した当期首残
高

0 0 0

当期変動額 0 0 0

剰余金の配当 0 0 0

親会社株主に帰属する当期純利益 0 0 0

自己株式の取得 0 0 0

自己株式の消却 0 0 0

連結子会社株式の取得に
よる持分の増減

0 0 0

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

0 0 0

当期純利益 0 176,759,947 176,759,947 176,759,947

当期変動額合計 0 0 0 0 0 176,759,947 0 176,759,947 0 176,759,947

当期末残高 3,000,000 0 852,712,326 852,712,326 321,350,753 321,350,753 1,177,063,079

ＯＫ ＯＫ ＯＫ ＯＫ ＯＫ ＯＫ ＯＫ ＯＫ ＯＫ ＯＫ

前期末残高 0 1,000,303,132

会計方針の変更による累積的影響額 0 0

会計方針の変更を反映した当期首残
高

0 0

当期変動額 0 0

剰余金の配当 0 0

親会社株主に帰属する当期純利益 0 0

自己株式の取得 0 0

自己株式の消却 0 0

連結子会社株式の取得に
よる持分の増減

0 0

株主資本以外の項目の
当期変動額（純額）

0 0

当期純利益 0 176,759,947

当期変動額合計 0 0 0 0 0 0 0 176,759,947

当期末残高 0 0 0 0 0 0 0 1,177,063,079

評価・換算差額等

新株予約権 非支配株主持分 純資産合計

その他の包括利益累計額

その他有価証
券評

価差額金

土地再評価差額
金

為替換算調整勘定
退職給付に係る

調整累計額

その他の包括
利益

累計額合計

利益剰余金合計

株主資本等変動計算書

自　2024年03月01日
至　2025年02月28日

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式 株主資本合計

資本準備金 その他資本剰余金 資本剰余金合計 利益準備金

その他利益剰余金

①　退職給付引当金

①　賞与引当金

定額法によっています。

当事業年度の末日における発行済株式の数　　普通株式　　100株

（3）　引当金の計上基準

2 株主資本等変動計算書に関する注記

従業員の退職金給付に備えるため、支給見込額の当期負
担分を計上しています。

（4）　引当金の計上基準

（5）　その他計算書類の作成のための基本となる重要事項
①　消費税等の会計処理

税抜経理方式によっています。

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担
分を計上しています。

①　棚卸資産及び貯蔵品の評価基準及び評価方法

個別注記表

自　2024年03月01日  至　2025年02月28日

1　重要な会計方針に係る事項に関する注記
（1）　資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法
（2）　固定資産の減価償却の方法

①　有形固定資産（リース資産を除く）
定率法を採用しています。尚、平成10年４月１日以降取
得した建物（附属設備を除く。）及び平成28年４月１日
以降取得した建物附属設備並びに構築物については、定
額法を採用しています。

②　無形固定資産